5 **La parola-segnale come criterio di scelta fra diverse proposte testuali**

È ora doveroso rivendicare la bontà di proposte testuali che non riscossero il consenso che meritano, probabilmente perché erano prive di una plausibile spiegazione genetica della corruzione. Il riconoscimento di parole-segnale presenti nel testo tràdito può contribuire a rafforzarle.

Particolarmente significativa è la trasposizione di un lungo passo delle *Philippicae* ciceroniane suggerita a Halm (Turici 1856) da Nägelsbach. La proposta è stata accolta da Shackleton Bailey (Chapel Hill-London 1986) e poi da me (nell'edizione del 2008), mentre gli altri editori moderni (Clark, Oxonii 1918²; Boulanger-Wuilleumier, Paris 1959; Fedeli, Lipsiae 1982) hanno preferito conservare l'*ordo uerborum* tràdito:

Cic. *Phil.* 2.93 [Vbi est septiens miliens quod est in tabulis quae sunt ad Opis? Funestae illius quidem pecuniae, sed tamen quae nos, si iis quorum erat non redderetur, a tributis posset uindicare. Tu autem quadringentiens sestertium quod Idibus Martiis debuisti quonam modo ante Kalendas Aprilis debere desisti?] Sunt ea quidem innumerabilia quae a tuis emebantur non insciente te... 96 ... nos quidem contemnendi qui actorem odimus, acta defendimus. <Vbi est septiens miliens quod est in tabulis quae sunt ad Opis? Funestae illius quidem pecuniae, sed tamen quae nos, si iis quorum erat non redderetur, a tributis posset uindicare. Tu autem quadringentiens sestertium quod Idibus Martiis debuisti quonam

modo ante Kalendas Aprilis debere desisti?> 97 Quid ego de commentariis infinitis, quid de innumerabilibus chirographis loquar?

La trasposizione, proposta da Nägelsbach sulla base di *Phil.* 1.17 *Pecunia utinam ad Opis maneret!*, ripristina la rigorosa coerenza delle argomentazioni ciceroniane sulle ruberie di Antonio dopo la morte di Cesare. Una conferma giunge dal codice V, che al § 93 dopo *desisti* scrive *Quid ego de commentaris caesaris infinitos quideinnumerabilibus cyriographis caesaris loquar*, ovvero ripete le parole iniziali del § 97. La diplografia di questa lunga pericope-segnale si spiega immaginando che il passo in un primo momento omesso *ubi est... desisti* fosse stato integrato a grande distanza dal luogo di lacuna, sicché questo doveva essere segnalato in modo particolarmente vistoso.¹

Ecco ora un luogo del *De mundo* apuleiano, che nella mia edizione oxoniense ho costituito sulla base di un intervento tanto acuto quanto sfortunato di Novák (1911):

Apul. *mund.* 32.1 (360 Oudendorp) Ceterum ea, quae uel caelo accidere oculis aduertimus, ut aerem [fieri] ex aqua fieri, dei etiam illa credenda sunt.